
（令和４年３月）

令和３年度相模原市  　　　　補正予算書

及 び 予 算 に 関 す る 説 明 書

一般会計

公営企業会計



 
 
 
 
 
 
 
 
  
令 和 ３ 年 度 相 模 原 市 
 
一 般 会 計 補 正 予 算 

 
（第１１号）                          



議案第３１号 

 

  令和３年度相模原市一般会計補正予算(第１１号) 

令和３年度相模原市の一般会計の補正予算(第１１号)は、次に定めるところによる。 

(歳入歳出予算補正) 

第１条 歳入歳出予算の総額３３６，１８２，０００千円に歳入歳出それぞれ  

１，０２２，０００千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

３３７，２０４，０００千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

(繰越明許費補正) 

第２条 繰越明許費の補正は、「第２表繰越明許費補正」による。 

 (債務負担行為補正) 

第３条 債務負担行為の補正は、「第３表債務負担行為補正」による。 

 (地方債補正) 

第４条 地方債の補正は、「第４表地方債補正」による。 

 

  令和４年２月１５日提出 

 

相模原市長 本 村 賢 太 郎  
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国庫支出金 93,840,600 329,089 94,169,689

5 国庫負担金 58,265,603 17,692 58,283,295

10 国庫補助金 34,981,435 311,397 35,292,832

繰越金 4,050,884 176,511 4,227,395

5 繰越金 4,050,884 176,511 4,227,395

諸収入 10,771,829 90,000 10,861,829

25 雑入 2,581,235 90,000 2,671,235

市債 35,781,700 426,400 36,208,100

5 市債 35,781,700 426,400 36,208,100

336,182,000 1,022,000 337,204,000

90

歳　　　　　　　入　　　　　　　合　　　　　　　計

85

55

80

計

 千円  千円  千円

第１表　歳入歳出予算補正

歳　入

款 項 補正前の額 補　正　額

－ 4－

20 衛生費 32,351,216 35,385 32,386,601

5 保健衛生費 21,746,656 35,385 21,782,041

40 土木費 23,650,559 986,615 24,637,174

5 道路橋りょう費 7,691,474 828,893 8,520,367

15 都市計画費 11,688,765 136,686 11,825,451

20 公園費 2,239,212 21,036 2,260,248

336,182,000 1,022,000 337,204,000歳　　　　　　　出　　　　　　　合　　　　　　　計

計

 千円  千円  千円

歳　出

款 項 補正前の額 補　正　額

一般会計
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追　加

千円 

20

25

15 都市計画費

宅地耐震化推進事業 13,442   

第２表　　繰 越 明 許 費 補 正

款 項 事　　　　　業　　　　　名 金　　額

道路維持管理計画事業(県道７６号(山北藤
野)災害防除事業ほか１４)

242,677   

緑地等維持管理費

公園費 公園等維持管理費 25,381   

住宅費 市営住宅維持補修費 14,000   

40 土 木 費

橋りょう長寿命化事業(新昭和橋(左上流側)
橋りょう修繕事業ほか１６)

586,216   

道路橋りょう費5

123,244   

－ 6－

追　加

千円

令和３年度 0

令和４年度 9,230

令和３年度 0

令和４年度 3,000

令和３年度 0

令和４年度 3,280

令和３年度 0

令和４年度 4,000

令和３年度 0

令和４年度 4,000

令和３年度 0

令和４年度 4,000

令和３年度 0

令和４年度 10,000

令和３年度 0

令和４年度 5,000

令和３年度 0

令和４年度 14,000

令和３年度 0

令和４年度 14,000

令和３年度 0

令和４年度 1,000

道 路 維 持 補 修 費
( 津 久 井 土 木 事 務 所 分 )

道 路 維 持 補 修 費
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

道 路 境 界 確 定 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

道 路 維 持 補 修 費
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

令和３年度から
令和６年度まで

19,326

第３表　　債 務 負 担 行 為 補 正

事　　　　項 期　　間 限　　度　　額

児 童 厚 生 施 設 整 備 改 修 事 業

河 川 維 持 補 修 費

道 路 境 界 確 定 事 業
( 津 久 井 土 木 事 務 所 分 )

道 路 境 界 確 定 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

相 模 湖 ふ れ あ い パ ー ク
指 定 管 理 経 費

道 路 境 界 確 定 事 業
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

道 路 維 持 補 修 費
( 南 土 木 事 務 所 分 )

一般会計
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千円

令和３年度 0

令和４年度 3,000

令和３年度 0

令和４年度 3,000

令和３年度 0

令和４年度 5,600

令和３年度 0

令和４年度 6,700

令和３年度 0

令和４年度 20,400

令和３年度 0

令和４年度 11,300

令和３年度 0

令和４年度 16,940

令和３年度 0

令和４年度 6,970

令和３年度 0

令和４年度 13,000

令和３年度 0

令和４年度 5,400

令和３年度 0

令和４年度 8,100

令和３年度 0

令和４年度 11,200

令和３年度 0

令和４年度 6,400

事　　　　項 期　　間 限　　度　　額

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 田 名 １ ０ ０ 号 ほ か )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 上 鶴 間 １ ８ ０ 号 )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 上 溝 １ ４ ９ 号 )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 下 溝 １ １ ３ 号 ほ か )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 下 九 沢 ３ ０ ０ 号 )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 久 保 ヶ 谷 戸 )

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
(位置指定道路（４１－１４号）)

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 大 野 台２ ５０ 号ほ か )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

－ 8－

　変　更

補　正　前 補　　　正 補　正　後

千円 千円 千円 

（土木債）

道路整備費 1,406,800 426,400 1,833,200 

35,781,700 426,400 36,208,100 

第４表　　地　方　債　補　正

起　　債　　の　　目　　的
限　　　　　度　　　　　額

計

一般会計
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一般会計補正予算に関する説明書

（第１１号）



令和３年度相模原市一般会計補正予算(第１１号)を提出するに当たり、地方自治

法(昭和２２年法律第６７号)第２１１条第２項の規定により、当該予算に関する説

明書をここに提出する。 

 

 令和４年２月１５日提出 

 

相模原市長 本 村 賢 太 郎  
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金　　額 構成比

５ 市税 122,400,000 36.4

１０ 地方譲与税 1,675,000 0.5

１３ 利子割交付金 70,000 0.0

１６ 配当割交付金 600,000 0.2

１９ 株式等譲渡所得割交付金 600,000 0.2

２０ 分離課税所得割交付金 120,000 0.0

２１ 法人事業税交付金 550,000 0.2

２２ 地方消費税交付金 14,000,000 4.2

２５ ゴルフ場利用税交付金 150,000 0.0

３１ 環境性能割交付金 420,000 0.1

３２ 軽油引取税交付金 3,100,000 0.9

３４ 国有提供施設等所在市町村助成交付金 1,274,900 0.4

３７ 地方特例交付金 2,275,000 0.7

４０ 地方交付税 11,400,000 3.4

４３ 交通安全対策特別交付金 210,000 0.1

４６ 分担金及び負担金 865,401 0.3

５０ 使用料及び手数料 5,486,261 1.6

５５ 国庫支出金 93,840,600 27.9

６０ 県支出金 18,897,109 5.6

６５ 財産収入 518,371 0.2

７０ 寄附金 374,766 0.1

７５ 繰入金 6,750,179 2.0

８０ 繰越金 4,050,884 1.2

８５ 諸収入 10,771,829 3.2

９０ 市債 35,781,700 10.6

336,182,000 100.0

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

１ 総 括

　（歳 入）

款
補 正 前 の 額

 千円 ％

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

－ 14 －

金　　額 構成比 金　　額 構成比 特 定 財 源

- - 122,400,000 36.3 -

- - 1,675,000 0.5 -

- - 70,000 0.0 -

- - 600,000 0.2 -

- - 600,000 0.2 -

- - 120,000 0.0 -

- - 550,000 0.2 -

- - 14,000,000 4.1 -

- - 150,000 0.0 -

- - 420,000 0.1 -

- - 3,100,000 0.9 -

- - 1,274,900 0.4 -

- - 2,275,000 0.7 -

- - 11,400,000 3.4 -

- - 210,000 0.1 -

- - 865,401 0.3 -

- - 5,486,261 1.6 -

329,089 32.2 94,169,689 27.9 329,089

- - 18,897,109 5.6 -

- - 518,371 0.2 -

- - 374,766 0.1 -

- - 6,750,179 2.0 -

176,511 17.3 4,227,395 1.3 0

90,000 8.8 10,861,829 3.2 90,000

426,400 41.7 36,208,100 10.7 426,400

1,022,000 100.0 337,204,000 100.0 845,489

補 正 額 計 補 正 額 財 源 区 分

一 般 財 源

 千円 ％  千円 ％  千円  千円

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

0

-

-

-

-

176,511

0

0

176,511

一般会計
－ 15 －



　　（歳　出）

５ 議会費 996,601 0.3 - -

１０ 総務費 27,469,853 8.2 - -

１５ 民生費 156,376,286 46.5 - -

２０ 衛生費 32,351,216 9.6 35,385 3.5

２５ 労働費 507,947 0.2 - -

３０ 農林水産業費 792,013 0.2 - -

３５ 商工費 9,397,639 2.8 - -

４０ 土木費 23,650,559 7.0 986,615 96.5

４５ 消防費 8,985,422 2.7 - -

５０ 教育費 47,437,182 14.1 - -

５５ 災害復旧費 1,108,352 0.3 - -

６０ 公債費 26,700,483 8.0 - -

６５ 諸支出金 8,447 0.0 - -

７０ 予備費 400,000 0.1 - -

336,182,000 100.0 1,022,000 100.0

款
補 正 前 の 額 補 正 額

金　　額 構成比 金　　額 構成比

 千円 ％  千円 ％

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

－ 16 －

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

996,601 0.3 - - -

27,469,853 8.1 - - -

156,376,286 46.4 - - -

32,386,601 9.6 17,692 0 0

507,947 0.2 - - -

792,013 0.2 - - -

9,397,639 2.8 - - -

24,637,174 7.3 311,397 426,400 90,000

8,985,422 2.7 - - -

47,437,182 14.1 - - -

1,108,352 0.3 - - -

26,700,483 7.9 - - -

8,447 0.0 - - -

400,000 0.1 - - -

337,204,000 100.0 329,089 426,400 90,000

計 補　正　額　の　財　源　内　訳
特　　定　　財　　源

一　般　財　源金　　額 構成比

 千円 ％  千円  千円  千円  千円

-

-

-

17,693

-

-

-

158,818

-

-

-

-

-

-

176,511

一般会計
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（性質別経費内訳表）

　５ １０ １５ ２０ ２５ ３０ ３５
議会費 総務費 民生費 衛生費 労働費 農林水

産業費
商工費款

872,068 12,814,194 11,447,801 5,637,401 58,070 481,471 444,172

65,682 8,975,290 4,541,606 17,712,168 110,772 54,513 417,333
消
　

人件費

物件費

35,385

58,851 4,511,479 8,412,193 3,028,058 51,649 151,043 1,223,470

0 252,234 166,799 1,013,603 0 68,379 20,156

　
費
　
　
的
　
　
経

補　助

費　等

維　持

補修費

0 285,000 114,636,271 3,907,223 0 0 0

35,385

996,601 26,838,197 139,204,670 31,298,453 220,491 755,406 2,105,131

　
　
費
扶助費

小　計

996,601 26,838,197 139,204,670 31,298,453 220,491 755,406 2,105,131

0 74,375 7,471 0 0 0

301 644 1 349 021 971 277 177 456 36 607 535 766

投
　
資
　
的

補　助

事　業

単　独

事 業 301,644 1,349,021 971,277 177,456 36,607 535,766

301,644 1,423,396 978,748 177,456 36,607 535,766

　
経
　
費

事　業

小　計

その他

0 330,012 15,748,220 109,400 110,000 0 6,756,742

35,385

合 計

その他

予備費

996,601 27,469,853 156,376,286 32,386,601 507,947 792,013 9,397,639

合　計

－ 18 －

（単位：千円）

４０ ４５ ５０ ５５ ６０ ６５ ７０
土木費 消防費 教育費 　災害復

　旧費
公債費 　諸支出

　金
予備費 合計

上段は、今回補正額を、
下段は、累計額を示す。

構
成
比
％

3,533,715 6,366,452 34,548,379 0 0 0 0 76,203,723 22.6

34,478 34,478 3.4

3,732,366 945,697 7,057,255 0 128,609 0 0 43,741,291 13.0

35,385 3.5

373,374 153,704 531,960 0 0 8,447 0 18,504,228 5.5

123,244 123,244 12.0

1,726,451 26,848 309,180 0 0 0 0 3,583,650 1.0

0 0 1,236,105 120,064,599 35.6

157,722 193,107 18.9

9,365,906 7,492,701 43,682,879 128,609 8,447 262,097,491 77.79,365,906 7,492,701 43,682,879 128,609 8,447 262,097,491 77.7

574,660 574,660 56.2

3,639,532 154,909 20,771 24,352 0 0 0 3,921,410 1.2

254,233 254,233 24.9

5 152 020 1 337 812 3 589 069 1 084 000 14 534 672 4 35,152,020 1,337,812 3,589,069 1,084,000 14,534,672 4.3

828,893 828,893 81.1

8,791,552 1,492,721 3,609,840 1,108,352 18,456,082 5.5

6,479,716 0 144,463 0 26,571,874 0 0 56,250,427 16.7

400,000 400,000 0.1

986,615 1,022,000 100.0

24,637,174 8,985,422 47,437,182 1,108,352 26,700,483 8,447 400,000 337,204,000 100.0

一般会計
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歳       入 

 

 



計 35,781,700 426,400 36,208,100

30 土木債 3,813,500 426,400 4,239,900

　　　　項　５　市債　　補正額　426,400千円

款９０　市債　　補正額　426,400千円

90,000 2,671,235計 2,581,235

15 雑入 2,581,091 90,000 2,671,091

　　　　項２５　雑入　　補正額　90,000千円

款８５　諸収入　　補正額　90,000千円

176,511 4,227,395計 4,050,884

5 繰越金 4,050,884 176,511 4,227,395

　　　　項　５　繰越金　　補正額　176,511千円

款８０　繰越金　　補正額　176,511千円

311,397 35,292,832計 34,981,435

35 土木費国庫補助金 1,737,326 311,397 2,048,723

　　　　項１０　国庫補助金　　補正額　311,397千円

款５５　国庫支出金

17,692 58,283,295計 58,265,603

10 衛生費国庫負担金 3,419,743 17,692 3,437,435

款５５　国庫支出金　　補正額　329,089千円

　　　　項　５　国庫負担金　　補正額　17,692千円

２　歳　入

目 補正前の額

 千円  千円  千円

補　正　額 計

－ 24 －

　　　　橋りょう長寿命化事業
　　　　道路維持管理計画事業
 2 　地方道路等整備事業債（補正予算債） 158,600
　　　　橋りょう長寿命化事業
　　　　道路維持管理計画事業

5 道路整備債 426,400  1 　防災・減災・国土強靭化緊急対策事業債（補正予算債） 267,800

費雑入
45 道路橋りょう 90,000  1 　道路維持補修業務負担金 90,000

5 繰越金 176,511  1 　前年度剰余金 176,511

費補助金     　　補助率　　　１／２
25 都市計画総務 6,200  1 　宅地耐震化推進事業補助金 6,200

費補助金     　　補助率　　　５．５／１０・１／２
17 橋りょう維持 202,692  1 　橋りょう維持事業補助金 202,692

助金     　　補助率　　　５．５／１０・１／２
10 道路維持費補 102,505  1 　道路維持事業補助金 102,505

担金     　　負担率　　　１／２
5 保健衛生費負 17,692  1 　感染症予防費負担金 17,692

 千円  千円

節
説　　　　　　　　　　　　　　明

区　　分 金　　額

款５５　国庫支出金　　款８０　繰越金　　款８５　諸収入　　款９０　市債

靱

－ 25 －





 

 

 

 

 

 

 

 

歳       出 

 

 

 



 

0 21,036計 2,239,212 21,036 2,260,248 0 0

21,0365 公園管理費 1,007,130 21,036 1,028,166

款４０　土木費

　　　　項２０　公園費　　補正額　21,036千円

130,486計 11,688,765 136,686 11,825,451 6,200 0 0

費
123,24415 みどり対策 646,713 123,244 769,957

務費 国庫支出金
7,2425 都市計画総 8,735,575 13,442 8,749,017 6,200

款４０　土木費

　　　　項１５　都市計画費　　補正額　136,686千円

426,400 90,000 7,296計 7,691,474 828,893 8,520,367 305,197

持費 国庫支出金 市債 諸収入
290,700 90,000 2,82420 橋りょう維 666,164 586,216 1,252,380 202,692

国庫支出金 市債
135,700 4,47210 道路維持費 2,989,104 242,677 3,231,781 102,505

款４０　土木費　　補正額　986,615千円

　　　　項　５　道路橋りょう費　　補正額　828,893千円

17,693計 21,746,656 35,385 21,782,041 17,692 0 0

国庫支出金
17,693

 千円

20 保健予防費 10,385,647 35,385 10,421,032 17,692

地方債

 千円 千円  千円  千円

目 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円

特　　　　定　　　　財　　　　源

３　歳　出

補　正　額　の　財　源　内　訳

その他

款２０　衛生費　　補正額　35,385千円

　　　　項　５　保健衛生費　　補正額　35,385千円

一般財源
国県支出金

－ 30 －

21,036  1 公園等維持管理費

職員の人件費及び都市公園等の維持管理に要する経費委託料 21,03612

123,244  1 緑地等維持管理費

運営等に要する経費
委託料 123,24412 緑地の保全、都市緑化の推進、水辺環境の保全等及び相模川ふれあい科学館の

13,442  1 宅地耐震化推進事業

職員の人件費及び都市計画事務に要する経費委託料 13,44212

及び交付金
負担金、補助 230,00018

工事請負費 253,00014 586,216  1 橋りょう長寿命化事業

橋りょうの維持補修に要する経費委託料 103,21612

242,677　　( 1)道路維持管理計画事業
工事請負費 36,84714 242,677  1 道路維持管理経費

道路の維持管理及び道路の安全対策に要する経費委託料 205,83012

35,385  1 感染症発生動向調査事業
及び交付金

結核・感染症及び難病等の保健予防に要する経費負担金、補助 35,38518

 千円 千円

節

説　　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額

款２０　衛生費　　款４０　土木費
－ 31 －



　 追　加

期　間 金　　　　　　　　額
千円 千円

相 模 湖 ふ れ あ い パ ー ク
指 定 管 理 経 費

19,326    4 19,326        

児童厚生施設整備改修事業 9,230    2 9,230        

河 川 維 持 補 修 費 3,000    2 3,000        

道 路 境 界 確 定 事 業
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

3,280    2 3,280        

道 路 境 界 確 定 事 業
( 津 久 井 土 木 事 務 所 分 )

4,000    2 4,000        

道 路 境 界 確 定 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

4,000    2 4,000        

道 路 境 界 確 定 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

4,000    2 4,000        

道 路 維 持 補 修 費
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

10,000    2 10,000        

道 路 維 持 補 修 費
( 津 久 井 土 木 事 務 所 分 )

5,000    2 5,000        

道 路 維 持 補 修 費
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

14,000    2 14,000        

道 路 維 持 補 修 費
( 南 土 木 事 務 所 分 )

14,000    2 14,000        

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

1,000    2 1,000        

債 務 負 担 行 為 で 令 和 ４ 年 度
令 和 ３ 年 度 以 降 の 支 出 予 定

事　　　　　項 限　　度　　額

令　和　３　年　度　以　降　の

支　　出　　予　　定　　額

－ 32 －

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
千円 千円 千円 千円

0    0    60    19,266    

0    7,300    0    1,930    

0    0    0    3,000    

0    0    0    3,280    

0    0    0    4,000    

0    0    0    4,000    

0    0    0    4,000    

0    0    0    10,000    

0    0    0    5,000    

0    0    0    14,000    

0    0    0    14,000    

0    0    0    1,000    

以 降 に わ た る も の に つ い て の
額 等 に 関 す る 調 書 （ 補 正 ）

左　　　　の　　　　財　　　　源　　　　内　　　　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源
一 般 財 源

一般会計
－ 33 －



期　間 金　　　　　　　　額
千円 千円

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

3,000    2 3,000        

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

3,000    2 3,000        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 久 保 ヶ 谷 戸 )

5,600    2 5,600        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 下 九 沢 ３ ０ ０ 号 )

6,700    2 6,700        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 田 名 １ ０ ０ 号 ほ か )

20,400    2 20,400        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 上 溝 １ ４ ９ 号 )

11,300    2 11,300        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 下 溝 １ １ ３ 号 ほ か )

16,940    2 16,940        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 上 鶴 間 １ ８ ０ 号 )

6,970    2 6,970        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
(位置指定道路（４１－１４号）)

13,000    2 13,000        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
(市道大野台２５０号ほか)

5,400    2 5,400        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

8,100    2 8,100        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

11,200    2 11,200        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

6,400    2 6,400        

事　　　　　項 限　　度　　額

令　和　３　年　度　以　降　の

支　　出　　予　　定　　額

－ 34 －

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
千円 千円 千円 千円

0    0    0    3,000    

0    0    0    3,000    

0    4,400    469    731    

0    5,300    313    1,087    

0    17,500    469    2,431    

0    9,200    469    1,631    

0    14,300    1,019    1,621    

0    6,100    189    681    

0    10,900    794    1,306    

0    4,500    379    521    

0    0    0    8,100    

0    9,800    0    1,400    

0    0    0    6,400    

左　　　　の　　　　財　　　　源　　　　内　　　　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源
一 般 財 源

一般会計
－ 35 －



　変　更

補　正　前 補　　　正 補　正　後

千円 千円 千円 千円

(115,103,587) 

119,336,406  

(65,023,278) 

69,256,098  

(268,185,697) 

283,185,694  

地 方 債 の 令 和 ２ 年 度 末
令 和 ３ 年 度 末 に お け る 現 在 高

区　　　　　　分
令 和 ２ 年 度 末
現 在 高

令 和 ３ 年 度 中

令 和 ３ 年 度 中 起 債 見 込 額

１ 普 通 債 10,166,200  426,400  10,592,600  

（７）土 木 3,813,500  426,400  4,239,900  

（　）は、市場公募地方債発行に伴う満期一括償還に係る積立と取崩を反映した額

元金償還見込額には、市場公募地方債発行に伴う満期一括償還に係る積立を取り崩す額を含む。

合　　　　　　　計 35,781,700  426,400  36,208,100  

－ 36 －

補　正　前 補　　　正 補　正　後 補　正　前 補　　　正 補　正　後

千円 千円 千円 千円 千円 千円

(13,134,632) (13,134,632) (112,135,155) (112,561,555) 

14,086,393  14,086,393  115,416,213  115,842,613  

(6,105,635) (6,105,635) (62,731,143) (63,157,543) 

7,081,176  7,081,176  65,988,422  66,414,822  

(24,921,772) (24,921,772) (279,045,625) (279,472,025) 

24,644,062  24,644,062  294,323,332  294,749,732  

に お け る 現 在 高 及 び
の 見 込 み に 関 す る 調 書 （ 補 正 ）

の 増 減 見 込 み

令 和 ３ 年 度 末 現 在 高 見 込 額

令 和 ３ 年 度 中 元 金 償 還 見 込 額

0  426,400  

0  426,400  

0  426,400  

一般会計
－ 37 －



令 和 ３ 年 度 相 模 原 市

下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算

（第１号）



議案第３２号

　(総則)

　(業務の予定量)

 (項　目) (既決予定量) (補正予定量) (計)

　２　主要な建設改良事業

 　(１) 　公共下水道整備事業(管渠) 7,553,849千円 125,000千円 7,678,849千円

 (科　目) (既決予定額) (補正予定額) (計)

　第１款　公共下水道資本的収入 8,446,669千円 125,000千円 8,571,669千円

　　第１項　公共下水道企業債 6,365,000千円 78,000千円 6,443,000千円

　　第５項　公共下水道国庫補助金 1,307,491千円 47,000千円 1,354,491千円

　第１款　公共下水道資本的支出 15,009,439千円 125,000千円 15,134,439千円

　　第１項　公共下水道建設改良費 7,801,060千円 125,000千円 7,926,060千円

　(継続費)

第４条　予算第５条に定めた継続費の総額及び年割額を次のとおり改める。

　追　加

　(資本的収入及び支出)

　　　令和３年度相模原市下水道事業会計補正予算(第１号)

第１条　令和３年度相模原市下水道事業会計の補正予算(第１号)は、次に定めるところに

　よる。

第２条　令和３年度相模原市下水道事業会計予算(以下「予算」という。)第２条に定めた

　業務の予定量を次のとおり補正する。

第３条　予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収　　　　　入

支　　　　　出

事業名 総　額 年　度 年割額

千円 千円

3 125,000

4 467,000

5 105,000

公共下水道

資本的支出

公共下水道

建設改良費

津久井雨水

２号幹線

整備事業 697,000

款 項

－ 41 －



　(債務負担行為)

第５条　債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額を次のとおり定める。

　追　加

　(企業債)

第６条　予算第６条に定めた起債の限度額を次のとおり改める。

 (起債の目的) (既決限度額) (補正限度額) (計)

公共下水道建設費充当 5,995,900千円 78,000千円 6,073,900千円

合　計 7,075,300千円 78,000千円 7,153,300千円

　　令和４年２月１５日提出

相模原市長　本　村　賢　太　郎　　

事　項 期　間 限　度　額

千円

令和３年度 0　　　

令和４年度 46,074　　　

令和３年度 0　　　

令和４年度 6,214　　　

マ ン ホ ー ル ポ ン プ

維 持 管 理 事 業

( 農 業 集 落 排 水 )

マ ン ホ ー ル ポ ン プ

維 持 管 理 事 業

( 公 共 下 水 道 )

－ 42 －

下 水 道 事 業 会 計

補 正 予 算 に 関 す る 説 明 書

（第１号）



既決予定額 補正予定額 計 備　考

千円 千円 千円

1
公 共 下 水 道
資 本 的 収 入

8,446,669 125,000 8,571,669

1
公 共 下 水 道
企 業 債

6,365,000 78,000 6,443,000

1 建 設 企 業 債 6,225,000 78,000 6,303,000

5
公 共 下 水 道
国 庫 補 助 金

1,307,491 47,000 1,354,491

1 国 庫 補 助 金 1,307,491 47,000 1,354,491

既決予定額 補正予定額 計 備　考

千円 千円 千円

1
公 共 下 水 道
資 本 的 支 出

15,009,439 125,000 15,134,439

1
公 共 下 水 道
建 設 改 良 費

7,801,060 125,000 7,926,060

1 管 渠 事 業 費 7,553,849 125,000 7,678,849

令和３年度相模原市下水道事業会計補正予算実施計画
資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　入

款 項 目

支　　　出

款 項 目

下水道事業会計
－ 45 －



（単位　円）
１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益

　　　減価償却費

　　　引当金の増減額（△は減少）

　　　長期前受金戻入額

　　　受取利息及び受取配当金

　　　支払利息

　　　有形固定資産除却損

　　　未収金の増減額（△は増加）

　　　未払金の増減額（△は減少）

　　　小　計

　　　利子及び配当金の受取額

　　　利子の支払額

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出

　　　無形固定資産の取得による支出

　　　国庫補助金等による収入

　　　受益者負担金等による収入 62,795,551

　　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー

令和３年度相模原市下水道事業会計
予定キャッシュ・フロー計算書

209,263,318

8,711,911,000

6,084,897

△ 2,440,507,000

△ 25,000

1,330,572,000

15,668,000

△ 224,045,674

△ 1,458,439,698

6,150,481,843

25,000

△ 1,330,572,000

4,819,934,843

△ 6,910,628,588

△ 159,561,819

1,592,379,750

272,410,000

△ 5,142,605,106

－ 46 －

（単位　円）
３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー

　資金増加額（△は減少額）

　資金期首残高

　資金期末残高

2,853,566,038

2,702,036,775

7,153,300,000

△ 6,982,159,000

171,141,000

△ 151,529,263

下水道事業会計
－ 47 －



　追　　加

国県支出金 企業債 その他
損益勘定
留保資金

千円 千円 千円 千円 千円

3 125,000 47,000 78,000 0 0

4 467,000 186,000 281,000 0 0

5 105,000 30,000 75,000 0 0

計 697,000 263,000 434,000 0 0

公共下
水道建
設改良

費

公共下
水道資
本的支

出

年割額年度

左の財源内訳

津久井雨水２号幹線
整備事業

継　続　費　に　関　

款 項 事業名

全　　体　　計　　画

－ 48 －

千円 千円 千円 千円 千円 ％

－ － 125,000 125,000 － 17.9

－ － － － 467,000 67.0

－ － － － 105,000 15.1

－ － 125,000 125,000 572,000 100.0

令和２年度末
までの支払義務
発生（見込）額

　令和３年度支
　払義務発生予
　定額

　令和３年度末
　までの支払義
　務発生予定額

　す　る　調　書　（　補　正　）

令和元年度末
までの支払
義務発生額

　令和４年度以
　降の支払義務
　発生予定額

　継続費の総額
　に対する進捗
　率

備　　考

下水道事業会計
－ 49 －



　追　　加

期間 金　額

千円 千円

46,074 2 46,074

6,214 2 6,214

マ ン ホ ー ル ポ ン プ
維 持 管 理 事 業
( 公 共 下 水 道 )

マ ン ホ ー ル ポ ン プ
維 持 管 理 事 業
( 農 業 集 落 排 水 )

債 務 負 担 行 為 で 令 和 ４ 年 度
令 和 ３ 年 度 以 降 の 支 出 予 定

事　　　　項 限　　度　　額

令 和 ３ 年 度 以 降 の
支 出 予 定 額

－ 50 －

国県支出金 企業債 その他
損益勘定
留保資金

千円 千円 千円 千円

0 0 46,074 0

0 0 6,214 0

以 降 に わ た る も の に つ い て の
額 等 に 関 す る 調 書 　 （ 補 正 ）

左の財源内訳

下水道事業会計
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（単位　円）

１　固定資産

(１)　有形固定資産

イ　土地 11,431,412,037

ロ　建物 938,780,952

　　減価償却累計額 △ 249,740,319 689,040,633

ハ　構築物 283,172,276,128

　　減価償却累計額 △ 67,594,945,419 215,577,330,709

二　機械及び装置 3,833,998,867

　　減価償却累計額 △ 1,719,519,879 2,114,478,988

ホ　工具、器具及び備品 8,771,937

　　減価償却累計額 △ 6,363,466 2,408,471

ヘ　リース資産 42,447,000

　　減価償却累計額 △ 31,150,832 11,296,168

ト　建設仮勘定 4,995,194,211

　有形固定資産合計 234,821,161,217

(２)　無形固定資産

イ　施設利用権 13,894,691,589

ロ　ソフトウエア 3,631,535

　無形固定資産合計 13,898,323,124

(３)　投資その他資産

イ　出資金 13,690,000

　投資その他資産合計 13,690,000

固定資産合計 248,733,174,341

２　流動資産

(１)　現金預金 2,702,036,775

(２)　未収金 3,184,854,347

   貸倒引当金 △ 27,715,440 3,157,138,907

流動資産合計 5,859,175,682

資　産　合　計 254,592,350,023

令和３年度相模原市下水道事業予定貸借対照表
（令和４年３月３１日）

資　産　の　部
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（単位　円）

３　固定負債

(１)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 76,817,540,009

　企業債合計 76,817,540,009

(２)　リース債務 3,488,258

固定負債合計 76,821,028,267

４　流動負債

(１)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 7,004,501,482

　企業債合計 7,004,501,482

(２)　リース債務 8,151,768

(３)　未払金 2,369,439,578

(４)　引当金

イ　賞与引当金 50,751,000

　引当金合計 50,751,000

(５)　預り金 7,829,582

流動負債合計 9,440,673,410

５　繰延収益

(１)　長期前受金

イ　受贈財産評価額 15,998,357,025

　　収益化累計額 △ 4,319,513,022 11,678,844,003

ロ　国庫補助金 46,628,422,064

　　収益化累計額 △ 9,664,246,043 36,964,176,021

ハ　県補助金 11,894,895,495

　　収益化累計額 △ 2,172,067,172 9,722,828,323

ニ　他会計負担金 12,313,865,906

　　収益化累計額 △ 12,311,579,593 2,286,313

ホ　受益者負担金等 7,908,613,618

　　収益化累計額 △ 2,005,128,613 5,903,485,005

ヘ　その他 33,296,830

　　収益化累計額 △ 17,874,768 15,422,062

繰延収益合計 64,287,041,727

負　債　合　計 150,548,743,404

負　債　の　部

下水道事業会計
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（単位　円）

６　資本金 99,106,312,882

７　剰余金

(１)　資本剰余金

イ　受贈財産評価額 535,414,977

　資本剰余金合計 535,414,977

(２)　利益剰余金

イ　当年度未処分利益剰余金 4,401,878,760

　利益剰余金合計 4,401,878,760

剰余金合計 4,937,293,737

資　本　合　計 104,043,606,619

負　債　資　本　合　計 254,592,350,023

資　本　の　部
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１　重要な会計方針に係る事項に関する注記

（１）　固定資産の減価償却の方法

　　ア　有形固定資産

・減価償却の方法

　定額法

・主な耐用年数

　建物　　　　　　　　　　15～50年

　構築物　　　　　　　　　28～50年

　機械及び装置　　　　　　 6～20年

　工具、器具及び備品　　　  　 5年

　　イ　無形固定資産

・減価償却の方法

　定額法

・主な耐用年数

　施設利用権　　　　　　　  　50年

　ソフトウェア　　　　　　  　 5年

（２）　引当金の計上方法

　　ア　退職給付引当金

　職員の退職手当は、一般会計がその全部を負担することとなっているため、

退職給付引当金は計上していない。

　　イ　賞与引当金

　職員の期末手当、勤勉手当及びそれに伴う法定福利費の支給に備えるため、

当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上してい

る。

　　ウ　貸倒引当金

　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込

額を計上している。

（３）　消費税及び地方消費税の会計処理

　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式としている。

２　予定貸借対照表に関する注記

（１）　企業債の償還に係る他会計の負担

　　　　貸借対照表に計上されている企業債（当年度の末日の翌日から起算して１年

　　　以内に償還予定のものも含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額

　　　は、36,546,410千円である。

（２）　建設仮勘定の整理方法

　　　　建設改良工事でその工期が１事業年度を越えるものは、建設仮勘定をもって

　　　整理する。

注　　　　記

下水道事業会計
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３　リース契約により使用する固定資産に関する注記

（１）　リース取引の処理方法

　　　　リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常

　　　の売買取引に係る方法に準じた会計処理をする。

　　　　リース料総額が300万円未満のファイナンス・リース取引については、通常

　　　の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をする。

（２）　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額

　　　　1年内 円

1年超 円

計 円

４　セグメント情報に関する注記

（１）　報告セグメントの概要

　　　　下水道事業会計は、公共下水道事業、農業集落排水事業及び市設置高度処理

　　　型浄化槽事業を運営しており、各事業で運営方針等を決定していることから、

　　　それらを報告セグメントとしている。

　　ア　各報告セグメントの事業内容

2,316,120

3,042,350

5,358,470

市設置高度処理型
浄化槽事業

高度処理型浄化槽整備区域における、し尿・生活雑排
水等の処理

セグメント区分 事業の内容

公共下水道事業
市街地における、し尿・生活雑排水等の処理及び雨水
排除

農業集落排水事業 農業集落における、し尿・生活雑排水等の処理

－ 56 －

　　イ　各報告セグメントの財務情報
（単位：千円）

公共下水道
事業

農業集落
排水事業

市設置高度処理
型浄化槽事業

合計

営業収益 10,400,629 2,527 39,736 10,442,892

営業費用 13,125,442 48,512 375,748 13,549,702

営業損益 △ 2,724,813 △ 45,985 △ 336,012 △ 3,106,810

経常損益 376,063 △ 21,127 △ 179,343 175,593

セグメント資産 248,521,633 604,932 5,465,785 254,592,350

セグメント負債 144,490,520 549,305 5,508,918 150,548,743

その他の項目

他会計繰入金 4,237,359 9,563 62,078 4,309,000

減価償却費 8,527,432 24,513 159,966 8,711,911

特別利益 24,660 8,321 0 32,981

固定資産の増加 △ 1,047,989 9,931 743,932 △ 294,126

下水道事業会計
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１　補正予算事項別明細

資　本　的　収　入　

収 　　

1
公共下水道
資本的収入

8,446,669 125,000 8,571,669

1
公共下水道
企業債

6,365,000 78,000 6,443,000

1 建設企業債 6,225,000 78,000 6,303,000

5
公共下水道
国庫補助金

1,307,491 47,000 1,354,491

1 国庫補助金 1,307,491 47,000 1,354,491

支 　　

1
公共下水道
資本的支出

15,009,439 125,000 15,134,439

1
公共下水道
建設改良費

7,801,060 125,000 7,926,060

1 管渠事業費 7,553,849 125,000 7,678,849

款 項 目 名　　　称 既決予定額 補正予定額 計

計款 項 目 名　　　称 既決予定額 補正予定額
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　及　び　支　出

　　入
(単位：千円)

01 建設企業債 78,000 下水道事業債

01 国庫補助金 47,000 下水道整備事業交付金

　　出
(単位：千円)

49 工事請負費 125,000 下水道管渠整備工事等

節

節 予定額 説　　　明

予定額 説　　　明

下水道事業会計
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    参  考  資  料 

 

 

 

土木（道路）工事箇所表 

 

 



（１）県道

延長（ｍ） 幅員（ｍ）

1 牧野 100.0 5.0～5.5

（２）市道

延長（ｍ） 幅員（ｍ）

1 大山町 170.0 6.7

1 上矢部２丁目ほか 130.0 14.5

市道

延長（ｍ） 幅員（ｍ）

1 上溝 60.0 2.4

2 上溝 21.0 3.3

3 下九沢 47.0 3.1

4 田名 123.0 4.2

1 麻溝台７丁目 位置指定道路（４１－１４号） 52.0 4.0

2 大野台７丁目ほか 59.5 2.0～4.0

3 上鶴間本町４丁目 上鶴間１８０号 49.9 4.0～5.0

4 下溝 下溝１１３号ほか 114.9 3.3～4.0

　　　緑区

番号 所　　　在 路　　線　　名
規　　　模

規　　　模

２　狭あい道路等整備事業の内訳 （補正予算書　８ページ）

　　　緑区

橋本石神

　　　中央区

淵野辺境橋

県道７６号（山北藤野）

上溝１４９号

久保ヶ谷戸

下九沢３００号

　　　中央区

番号 所　　　在 路　　線　　名
規　　　模

大野台２５０号ほか

田名１００号ほか

　　　南区

１　道路維持管理計画事業の内訳 （補正予算事項別明細書　３１ページ）

番号 所　　　在 路　　線　　名

－ 64 －

牧野１１６９０番１地先～牧野１１６９１番１地先

大山町４１２番１３地先～大山町４１５番３地先

上矢部２丁目２３４番１地先～上矢部３丁目２６７番５地先

上溝５３０番３地先～上溝５９７番４５地先

上溝３１２３番６地先～上溝３１２８番３地先

下九沢７２７番１３地先～下九沢９４５番３地先

田名１２８７番１８地先～田名１２８９番２地先

麻溝台７丁目２５８４番５地先～麻溝台７丁目２５８４番１２地先

大野台７丁目２５８１番１６０地先～大野台７丁目２５８１番１６１地先ほか

上鶴間本町４丁目２２０８番３地先～上鶴間本町４丁目２２０９番８地先

下溝９７５番２地先～下溝９７７番２地先

箇　　　　所　　　　説　　　　明

箇　　　　所　　　　説　　　　明

箇　　　　所　　　　説　　　　明
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（１）国県道

延長（ｍ） 幅員（ｍ）

1 中野 25.2 1.9

2 千木良 8.4 7.6

1 淵野辺本町３丁目 21.0 1.5

2 横山４丁目 20.4 1.5

1 当麻ほか 754.5 10.7

（２）市道

延長（ｍ） 幅員（ｍ）

1 与瀬 77.2 1.8

1 水郷田名３丁目 久所堀之内 4.0 2.8

国道１２９号

　　　中央区

県道５７号（相模原大蔵町）

　　　緑区

県道５０３号（相模原立川）

国道４１３号

県道５１５号（三井相模湖）

　　　中央区

　　　緑区

平戸５号

３　橋りょう長寿命化事業の内訳 （補正予算事項別明細書　３１ページ）

番号 所　　　在 路　　線　　名
規　　　模

番号 所　　　在 路　　線　　名

　　　南区
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三ケ木歩道橋

あてら沢橋

淵野辺歩道橋

横山歩道橋

新昭和橋（左上流側）

ＪＲ西跨線橋

無名橋（市道久所堀之内）

箇　　　　所　　　　説　　　　明

箇　　　　所　　　　説　　　　明
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